gamenca contenente la copia di un atto tratto dai libri del comune dal notaio Bono di Orlandino, col quale certo Iacopo di ser Michele Bonasere viene obbligato a cedere ai frati dei Servi di Maria un pezzo di terra di sua proprietà della misura *de tribus sterioriis et uno panoro ad cordam*, posto in Cafaggio, e da destinare all'ampliamento della piazza.

Su ser Antonio cancelliere dell'ufficio delle Riformagioni e sul padre di lui Bonsignore, che per lungo tempo aveva svolto in precedenza lo stesso incarico, cfr. MARZI, pp. 33 passim.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 490.

Per notizie sulla piazza cfr. ANDREUCCI O., *Il fiorentino istruito nella chiesa della Nunziata. Memoria storica*. Firenze 1858, pp. 173-179; *Il Santuario della Santissima Annunziata di Firenze. Guida storico illustrata compilata da un religioso dei Servi di Maria*. Firenze 1876, pp. 1-2.

In Dei nomine; amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima, die sexto intrante mense aprilis.

Primo in consilio et per consilium centum virorum populi Florentini, mandato nobilis viri domini Nerii de Turri de Urbeveteri, capitanei populi et communis Florentie, preconia convocatione campaneque sonitu in ecclesia Sancti Petri Scheradii, more solito congregato, ibidemque in ipso consilio super infrascriptis facto et obtento partito ad scruplinum cum pissidibus et palloctis, iuxta formam ordinamentorum canonizzatorum et subsequenter in eisdem millesimo, indictione et die in consilio et per consilium speciale domini capitanei et capitulinum duodecim maiorum artium civitatis iamdictie, mandato eiusdem domini capitanei in ecclesia predicta more solito congregato, ibidemque in ipso consilio super infrascriptis facto et obtento partito ad scruplinum cum pissidibus et palloctis, iuxta formam ordinamentorum canonizzatorum et statuti dicti communis Florentie, et postmodum incontinenti et immediate in consilio et per consilium generale et speciale domini capitanei et populi iamdicti et capitulinum artium predicatorum, iussu eiusdem domini capitanei in iamdicta ecclesia more solito congregato, ibidemque in ipso consilio super infrascriptis facto et revoluto et obtento partito ad sedendum et levandum secundum formam dicti statuti dicti communis: nec non in ipsis iamdictis consiliis successive et solemniter celebratis et factis et in eis et quolibet eorum presentibus volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero iusticie per predictum dominum capitaneum et defensorem factis propositione et reformatione, debito modo et ordine, ac etiam demum et ultimo in eisdem millesimo et indictione, die septimo intrante mense aprelis predicto, in consilio et per consilium ge-

nerale trecentorum et speciale nonaginta virorum domini potestatis et communis Florentie et capitulinum artium predictarum, mandato nobilis viri domini Monfloriti de Coderta, iamdicti communis Florentie potestatis, in ipsis communis pallatio more solito congregato ibidemque in presentia, voluntate et consensu dictorum dominorum priorum et vexilliferi per sapientem virum ser Medicum Aliocti, camerarium communis Florentie pro se et sociis suis et pro comuni predicto super infrascriptis facta propositione, et postmodum ipsius camerarii mandato facto et obtento partito ad scriptineum cum pissidibus et pallotis, secundum formam statutorum et ipso consilio reformato, provisum obtentum et firmatum fuit quod camerarii communis Florentie, tam presentes quam futuri, licite et impune et absque eorum preiudicio et gravamine de ipsius communis pecunia expendant, dent et solvant, et expendere, dare et solvere possint, teneantur et debeant infrascriptis personis infrascriptas pecunie quantitates, modo et forma et occasionibus infrascriptis. Primo videlicet et cetera.

Item pro platea ecclesie fratrum Servorum Sancte Marie de Cafaggio civitatis Florentie in honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beatissime Marie semper virginis et ad decorum civitatis Florentie, ac etiam utilitatem et commodum singularium personarum amplianda et crescenda et in subsidium et pro subsidio pretii terreni, quod predicta de causa emere et acquirere intendunt fratres iamdicti libras quadringentas flor. parv. infrascriptis terminis et modo particulariter persolvendas, videlicet in quatuor et pro quatuor proxime futuris annis, initiandis in kallendis mensis maii proxime venturi, quolibet anno in mense et de mense maii libras centum flor. parv., exibendas et solvendas priori seu sindico conventus et capituli ipsorum fratrum, et per ipsum priorem seu sindicu convertendas expendendas et solvendas in predicto et pro predicto terreno pro ipsa platea amplianda et crescenda, ut dictum est, emendo et acquirendo. Et quod huiusmodi terrenum predicta de causa emendum et acquirendum aliquo tempore non possit nec debeat per ipsos fratres seu capitulum et conventum eorum, vel per aliquem alium eorum nomine, vendi concedi seu alienari vel quomodolibet hediffitiis seu domibus edificari aliquo modo iure vel causa, immo perpetuo remaneat et remanere debeat et sit in platea et pro platea ecclesie antedictae, in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus, et cetera.

(S.N.) Ego Anthonius Bonsegiori, imperiali auctoritate notarius Mutinensis et nunc ad scribendum consilia populi et communis Florentie pro ipso comuni electus et deputatus, suprascripta omnia ex predictis

actis domini capitanei et populi et etiam domini potestatis et communis Florentie per ser Bonsegnorem olim Guezzi notarium Mutinensem, et nunc pro predicto comuni scribam dictorum consiliorum, publice scriptis summatim et sub brevitate secundum modum predictum, non mutata quo ad effectum veritate vel negotii substantia, fideliter sumpsi et exemplavi, et in hanc summariam formam publicam reddegi ideoque cum proprii signi appositione subscrispi.

55.

1318 agosto 6

*Elezione degli ufficiali incaricati di aprire due strade nuove, la prima delle quali, partendo dalla piazza dei frati dei Servi di Maria conducesse in borgo Pinti e l'altra dalla piazza medesima alle mura.*

Diplomatico, SS. Annunziata.

Copia sincrona che il notaio *Iohannes Bonaventure* trasse dagli atti dei priori oggi perduti.

Di ser Giovanni di Bonaventura, estensore della presente copia, nell'archivio notarile antecosimiano si hanno quattro registri compresi nel periodo 1304-1317.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 527.

Sulle denominazioni nel tempo delle due strade, oggi rispettivamente della Colonna e Gino Capponi, cfr. DAVIDSOHN, VII, pp. 483-484 e *Stradario*, pp. 29, 50.

Su via della Colonna in particolare cfr. ANDREUCCI, *Il fiorentino istruito nella chiesa della Nunziata*, op. cit., p. 177.

In nomine Christi; amen. Hic est liber stantiamentorum provisionum officialium et aliarum variarum et diversarum scripturarum factorum et factarum per providos et discretos viros Bartolum Bandini pro sextu Ultrarni, dominum Charum ser Venisti, iuris peritum, pro sextu Sancti Petri Scheradii, Dardanum<sup>a</sup> de Acciaiolis, pro sextu Burgi, Philippum Aldobrandini pro sextu Sancti Prancatii, ser Mannum Talenti de Sexto pro sextu Porte Domus et Vannem Corsi Matthei pro sextu Porte Sancti Petri, priores artium et Donatum Pacini<sup>b</sup> de Peruzziis pro dicto sextu Sancti Petri Scheradii, vexilliferum iustitie civitatis Florentie, quorum officium initium habuit die quintodecimo mensis iunii, die decimo quarto mensis augusti tunc futuro postea finiendum; scriptus per me Iohannem olim Finuccii Incontri notarium

a) Dardanum Tinghi nel priorista di palazzo.

b) Paccini nel priorista di palazzo.

et scribam pro comuni Florentie ipsorum, sub annis Domini ab incarnatione eiusdem millesimo CCCXVIII, indictione prima, diebus et mensibus infrascriptis.

Die sexto mensis augusti

Predicti domini priores artium et vexillifer iustitie<sup>a</sup>, audita et diligenter intellecta quadam petitione et expositione coram eis facta et porrecta pro parte prioris et conventus fratrum ordinis Servorum Sancte Marie de Florentia inter cetera continent quod due vie in eorumdem fratrum contrata per campos, sine destructione alicuius domus, satis faciliter mitti possent, quorum una inciperetur in platea ipsorum fratrum respiciens viam que tendit ad Sanctum Marchum et in burgo de Pinti finiret directe<sup>b</sup> contra ecclesiam dominarum de Repentucis, alia vero via inciperet in Cafaguolo et tenderet usque ad foveas civitatis directe respiciens viam que tendit ad tiratoria Abizzorum prope plateam hospitalis Sancte Marie Nove.

Et considerantes ipsi priores et vexillifer quod dicte vie redundarent in augmentum et pulcritudinem totius Florentine civitatis et personarum et hominum ipsius, et etiam dictorum fratrum et dominarum et in predictis volentes, ut expedit, providere, vigore ipsorum officii et balie, licentia potestatis et auctoritatis eisdem concessarum atque attributarum per reformationem solempnem et opportunorum consiliorum populi et communis Florentie, scriptam per ser Gratiolum domini Corradi notarium Mutihensem, scribam reformationum consiliorum dicti populi et communis, omnique alia via modo et iure quibus melius potuerunt<sup>c</sup>, et facto prius inter eos et obtento partito ad fabas nigras et albas, secundum formam reformationum consiliorum populi et communis Florentie, ad utilitatem totius Florentine rei publice intendentis, eligerunt nominaverunt et deputaverunt pro comuni Florentie pro tempore et termino sex mensium futurorum dominum priorem fratrum predictorum, Ricchum de Albizzis, ser Michelem ser Bonacursi de Lastra et Vanninum Frigi, populi Sancte Marie Suprarnum, in officiales et pro officialibus dicti communis ad mictendum et faciendum et micti et fieri faciendum vias predictas, eius amplitudinis et latitudinis et prout et sicut predictis officialibus, vel maiori parti eorum, videbitur et placabit et ad predictas vias et quamlibet earum fieri et compleri faciendum pulcras amplas et rectas. Ac etiam concesserunt et dederunt predictis officialibus baliam auctoritatem et potestatem extimandi ter-

<sup>a)</sup> iustitie nell'interlinea.      <sup>b)</sup> directe nell'interlinea.      <sup>c)</sup> Il passo eisdem... potuerunt alla fine del documento e richiamato nel testo con un segno convenzionale.

rena et possessiones, per que dicte vie micterentur et satisfaciendi<sup>a</sup> omnibus quorum essent secundum predictas extimationes fiendas per eosdem officiales, vel maiorem partem ipsorum, et quod pro predicta extimatione emendatione et satisfactione, ac etiam pro omnibus aliis expensis et laboreriis necessariis pro predictis viis sic micti et fieri faciendis et complendis, predicti officiales, vel maior pars eorum, possint et debeant et plenam potestatem habeant atque licentiam imponendi et tassandi omnibus et singulis personis et terris et possessionibus, que de dicta via, seu occasione dicte vie, aliquam utilitatem reciperent sive commodum aut melioramentum, illam quantitatem pecunie, que eis placuerit et videbitur convenire, et ipsam pecuniam possint et eis liceat exigere et recipere, sive exigi facere et solvere in omnibus supra predictis laboreriis necessariis occasione vie predicte, et quicquid per dictos officiales vel maiorem partem ipsorum factum fuerit in predictis vel de predictis, vel aliquo eorum, valeat et teneat et plenam ac inrevocabilem obtineat firmitatem, ut per rectores et officiales communis Florentie observari debeat et executioni mandari. Et quod omnes et singuli rectores et officiales dicti communis, tam presentes quam futuri, ad ipsorum officialium requisitionem eisdem dare et prestare debeant opportunum consilium auxilium et favorem et beroarios nuntios et picchonarios pro predictis viis, et qualibet earum, citius et melius faciendis, quando necesse fuerit et per dictos officiales petitum fuerit, prout et sicut de ipsorum officialium voluntate procedet.

(S.N.) Ego Iohannes Bonaventure Florentinus civis, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus, predicta omnia ex actis dominorum priorum predictorum et vexilliferi iustitie scriptis per dictum ser Iohannem Finuccii eorum notarium atque scribam, sumpsi atque fideliter exemplando hic fideliter scripsi et publicavi.

56.

1308 gennaio 8

*Gli ufficiali a ciò eletti dal comune sono autorizzati a spendere la somma di lire trecento di fiorini piccoli per il completamento della loggia di Or San Michele.*

Provvisioni Registri 13, c. 170.

Nel consiglio dei cento, convocato in S. Piero Scheraggio da Rossello di Rosso da Castello, capitano del popolo, la provvisione viene approvata da tutti i consiglieri presenti (92) e lo stesso avviene nello speciale del capitano (77), men-

<sup>a)</sup> et satisfaciendi nell'interlinea.

tre in quello generale *placuit omnibus quasi*: il giorno 8 successivo passa nel consiglio generale del podestà con 27 voti favorevoli e 2 soli contrari (cfr. BARBADORO, I parte II, pp. 358-359).

Edito: GAYE, I, pp. 448-449, ma il solo passo, e con la data 5 gennaio, *solvere possint (...) et summan librarum trecentarum.*

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 510 (da Gaye).

Notizie sulla loggia, con riferimento a documenti, in FREY, pp. 59-62; ampia bibliografia in PAAZTZ, IV, pp. 480-558; BRAUNFELS, pp. 211-214.

Sul margine sinistro: *pro portico platea Orti Sancti Michaelis.*

Item volentes petitionem per Recchum del Cappone, Calcinam Raffa-  
cani et ser Guaschonem Nardi notarium, pro comuni Florentie offi-  
tiales bladi, porrectam et factam super infrascriptis admittere pro  
ipsius communis utilitate et commodo evidenti per predictos dominos  
priores artium et vexilliferum iustitie, in hiis et super hiis deliberatione  
prehhabita diligent et demum inter eos secundum formam statutorum,  
facto et obtento partito et secreto scriptinio ad pissides et  
palloctas, concorditer, eorum officii auctoritate et vigore, provisum  
ordinatum et stantiatum fuit quod, ultra quantitatem et summam pecunie alias per consilia populi et communis Florentie stantiatam expendi posse et debere occasione infrascripta, suprascripti Recchus, Calcina et ser Guascone, officiales in officio antedicto pro ipso comuni, licite et impune et absque eorum preiudicio et gravamine, de quacumque ipsius communis pecunia ad eos perventa seu pervenienda dicti officii occasione, expendant et solvant et expendere, convertere et solvere possint teneantur et debeant in hedificatione et pro hedificatione, constructione et complemento lodie et portici platee Orti Sancti Michaelis, et in hiis et pro hiis que expediunt et expedierint ad predicta et predictorum occasione, et cui et quibus voluerint iuxta ipsorum trium officialium provisionem et velle, usque in quantitatem et summam librarum trecentarum flor. parv., non obstantibus aliquibus capitulis statutis ordinamentis provisionibus, aut consiliorum reformationibus quomodolibet contradicentibus in predictis.

57.

1321 settembre 11

*Stanziamento di sessanta fiorini d'oro per il restauro della loggia di Or San Michele che, mal ridotta e in cattivo stato, minacciava di rovina da un momento all'altro.*

Provvisioni Registri 18, c. 2.

Passata nel consiglio dei cento con 78 voti favorevoli e 7 contrari, ottiene nel consiglio speciale del capitano del popolo il parere favorevole di 64 consiglieri, mentre gli sfavorevoli sono solamente 2: nel generale del capitano stesso *placuit quasi omnibus*. Messa in discussione nei consigli del podestà, è vinta negli stessi con 324 voti favorevoli, mentre gli sfavorevoli risultano solo 7 (*Prov. Reg.* 18, cc. 1, 3 v.-6).

Regesto: GAYE, I, p. 462; *Forschungen*, IV, p. 511.

Cfr. FREY, pp. 59 e ss.

Sul margine sinistro: *LX florenorum auri stantiamentum pro reparazione logie platee Orti Sancti Michaelis.*

Cum dominis prioribus artium et vexillifero supradictis expositum fuerit et relatum quod, nisi logie platee Orti Sancti Michaelis in brevi provideatur aliquibus reparationibus et aptaminibus, ipsa logia propter mala lignamina et corrupta in ea existentia de facili ruere posset, que si rueret non posset esse sine magno periculo personarum ibi continue commorantium et dispendio magno dicti communis.

Predicti domini priores et vexillifer iustitie, volentes in hiis utiliter providere, prius super hiis deliberatione prehabita diligent et demum inter eos, secundum formam statutorum, premisso facto et obtento partito et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, concorditer providerunt ordinaverunt et stantiauerunt quod in reparazione, et pro reparatione et aptamine dicte logie Orti Sancti Michaelis, pro comuni et de pecunia communis Florentie solvatur et expendatur usque in quantitatem et summam sexaginta florenorum auri. Et quod camerarii camere communis Florentie, de quacumque ipsius communis pecunia ad eos perventa seu pervenienda dicti eorum officii occasione, dent et solvant, et dare et solvere possint teneantur et debeant, capitaneis societatis Sancte Marie Orti Sancti Michaelis, vel camerario ipsius societatis, usque in dictam quantitatem sexaginta florenorum auri per ipsos capitaneos, vel dictum camerarium, pro ipso comuni licite expendendorum solvendorum et convertendorum in reparazione et aptamine dicte logie, non obstantibus reformationibus consiliorum prohibentibus solutiones fieri de pecunia dicti communis ad florenos, seu in florenis auri, nec aliquibus capitulis statutis ordinamentis provisionibus et consiliorum reformationibus dicti populi et communis quomodolibet contradicentibus, vel repugnantibus in predictis.

58.

1278 ottobre 29

*I fratelli d'Ognissanti cedono al comune di Firenze una parte dell'isola d'Arno, volgarmente denominata Isola di Sardegna, e alcuni loro terreni per la creazione del Prato e la costruzione di un borgo.*

Capitoli 29, c. CCCLVI.

Copia sincrona di ser Cipriano del fu Riccomanno tratta dagli atti del notaro Federigo del fu Berardo da Capraia, che a sua volta l'aveva ripresa dal registro del capitano del popolo e della Massa guelfa scritto da ser Albertino de Brandonis, notaio del capitano stesso.

Da c. CCCLVI v. fino alla fine del registro (c. CCCLXIII) si hanno diversi contratti relativi alla cessione dell'isola d'Arno e dei terreni della zona dove poi sorgerà borgo Ognissanti.

Alla fine del Duecento due erano le isole fatte dal corso dell'Arno nell'attraversare la città: una presso a poco si estendeva dall'altezza della porta alla Croce fino al convento di San Salvi (cfr. DAVIDSOHN, IV, p. 549), l'altra, invece, era a valle di fronte a Ognissanti, sulla quale nel 1277 un consorzio di casate cittadine aveva fatto costruire un gruppo di gualchieri: quest'isola scherzosamente era detta Sardegna (cfr. DAVIDSOHN, VI, pp. 111, 147).

Sul margine sinistro: *stantiamentum factum inter comune Florentie et fratres ecclesie Omnitum Sanctorum super facto insule, in qua est hedificatus burgus.*

Exemplar.

In nomine Domini. Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indictione sexta, die sabbati vigesimo nono intrantis octubris, feliciter. Congregatis generali et masse Partis Guelforum Florentie consiliis, in domo filii Aymerii Cose, in qua hospitatur dominus Guido de Coriglia, capitaneus masse Partis Guelforum Florentie, voce preconia et sonu campane, ut moris est, mandato ipsius domini capitanei convocatis, in quibus consiliis dominus Gilius Miliduxii legum professor, iudex et assessor domini Guidonis de Coriglia capitanei predicti. Cum fratres ordinis Omnitum Sanctorum de Florentia emisse[n]t a domino Iacobo Tornacuinci, et comune Florentie confirmasset eis ipsam emptionem et eis additum fuisse et largitum per ipsum comune pro animabus defunctorum Florentinorum, omnia iura que haberent ipse dominus Jacobus et comune Florentie usque in medium fluminis Arni et usque ad flumen Mugnonis et totam insulam, que est in repecto eorum, et etiam dominus papa Niccolaus, qui hodie vivit, eis confirmaverit predicta per suas licteras et etiam alyas per alium papam fuerint confirmata ecclesie Sancte Lucie iam sunt ducenti anni et ultra ysula et portus predicti, unde volunt dicti fratres

hoc facere comuni, quod si comune Florentie vult ponere et poni facere portam burgi per decem brachia ultra eorum domum, que domus est in eorum campo de subtus a Sancta Lucia, que porta ponatur ad squadram cum porta civitatis, volunt dare et concedere dicti fratres, et dant et concedunt comuni Florentie, totam ysulam usque ad foveam campi dictorum fratum de Sancta Lucia ultra viam versus flumen Arni, que via sit brachiis viginti et plus ad voluntatem communis, et casularia sint longa versus Arnum brachiis quinquaginta, et etiam dant, et dare volunt, dicti fratres totum terrenum quod intrabit in via facienda per eorum campum, rehabentibus ipsis viam vetulam et aliud terrenum quod remaneret ex eorum latere, reservato eis portu Arni et etiam ante ecclesiam Omnitum Sanctorum eis reservatis brachiis centum terreni, occasione habendi ibi plateam et per plateam, et a quolibet<sup>a</sup> latere platee brachiis viginti pro casolaris et pro acasando. Et hoc volunt facere comuni dicti fratres ad hoc ut comune faciat fieri burghum et pratum, et etiam volunt dicti fratres extrahere, et extrahi facere, de flumine Arni unam goram et ducere ipsam retro burghum usque ad pratum et per pratum usque ad flumen Mugnonis, et quod possint dicti fratres super dictam goram hedificare, et edificari facere, domos et hedificia pro molendinis<sup>b</sup> et ghualcheriis in eo loco et in illa parte qui et que eis viderentur, salvo quod non<sup>c</sup> possint accasare nec hedificare<sup>d</sup>, nec domum aliquam facere in prato comunis. Possint tamen ducere goram supradictam, et domini duodecim fuerint concordes et deliberaverint quod predicta omnia reducantur et proponantur in presentibus consiliis et secundum voluntatem consiliiorum procedere in predictis reduxit, dixit proposuit et consilium quiescit quod volunt consiliarii providere et facere in predictis, et si volunt quod predicta possint proponi et reformari in quibuscumque consiliis tam communis quam aliis quibuscumque videbitur expedire et ad negotium pertinere.

In reformatio[n]e presentium consiliorum facto et revoluto partito ad sedendum et levandum per dominum<sup>e</sup> Gilium Miliduxii, iudicem assessorem domini capitanei supradicti, placuit omnibus predictis consiliariis quod in petitione et negotio fratum Omnitum Sanctorum Florentie procedatur, fiat et executioni mandetur prout et sicut continetur in propositione presentium consiliorum, et quod ex inde possit et debeat fieri propositio et reformatio in consiliis domini vicarii et co-